
Số: 67-KH/ĐTN-BTG

Phú Nhuận, ngày 15 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức đón tiếp Tàu thanh niên Đông Nam Á và Nhật Bản (SSEAYP) và Chương trình Gia đình nuôi (HOMESTAY) tại địa bàn quận Phú Nhuận năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 83-KH/TĐTN-BQT, ngày 30/10/2018 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc Tổ chức “Chương trình Tàu thanh niên Đông Nam Á và Nhật Bản (SSEAYP 2018) tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức đón tiếp và chương trình gia đình nuôi (Homestay) năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tham gia thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước trong công tác đối ngoại nhân dân.

- Thông qua các hoạt động góp phần giới thiệu đến thanh niên các nước Đông Nam Á về lịch sử, văn hóa, đất nước, con người và sự nghiệp đổi mới của Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam. Đồng thời, giới thiệu về truyền thống, lịch sử hình thành và phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận, giới thiệu hình ảnh hoạt động của thanh niên quận Phú Nhuận đến với bạn bè quốc tế.

- Tạo điều kiện cho thanh niên quận Phú Nhuận có cơ hội giao lưu, tìm hiểu và trao đổi, học tập kinh nghiệm với thanh niên các nước Đông Nam Á và Nhật Bản trên mọi phương diện, nâng cao khả năng giao tiếp quốc tế, bản lĩnh chính trị và thể hiện tinh thần tình nguyện phục vụ vì sự phát triển của thanh niên, vì sự phát triển của thành phố, tăng cường tình đoàn kết hữu nghị giữa đoàn viên, thanh niên và nhân dân quận Phú Nhuận với thanh niên các nước ASEAN và Nhật Bản.

2. Yêu cầu:

- An ninh, an toàn, chương trình trẻ trung, hấp dẫn và tiết kiệm.
- Đón tiếp chân tình, hữu nghị và tạo ấn tượng tốt.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM:

1. Tập huấn gia đình nuôi đại biểu SSEAYP năm 2018:

- Thời gian: Từ 19g00 đến 20g00, ngày 26/11/2018 (Thứ hai).

- Địa điểm: Phòng họp Quận Đoàn Phú Nhuận (số 179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận).

- Nội dung: Tập huấn công tác chuẩn bị, thiết kế chương trình tham quan cho đại biểu tàu SSEAYP.

- Thành phần tham dự: đại diện các gia đình nuôi năm 2018 và Thường trực Đoàn phường có gia đình nuôi.

2. Tham gia Lễ đón Tàu Thanh niên Đông Nam Á 2018:

- Thời gian: Từ 15g00 đến 16g00, ngày 02/12/2018.

- Địa điểm: Quân cảng Cát Lái, Lữ Đoàn 125.

- Số lượng và thành phần tham dự: có thông báo cụ thể.

3. Lễ nhận gia đình nuôi và chương trình gia đình nuôi:

a) Tham dự lễ đón đại biểu về gia đình nuôi:

- Thời gian: Từ 14g30 đến 16g00, ngày 03/12/2018 (Thứ hai).

- Địa điểm: Hội trường Thành phố (số 111 Bà Huyện Thanh Quan, phường 7, quận 3).

- Nội dung: Theo chương trình lễ đón của Thành phố.

- Thành phần tham dự: đại diện các gia đình nuôi năm 2018 và Thường trực Đoàn phường có gia đình nuôi.

(Phân công Ban Tuyên giáo Quận Đoàn chịu trách nhiệm tham mưu các đồng chí phụ trách gia đình nuôi cùng tham dự lễ đón)

b) Đại biểu tham gia chương trình Homestay:

- Thời gian: Từ 16g00 ngày 03/12/2018 (Thứ hai) đến 12g00 ngày 05/12/2018 (Thứ tư).

- Địa điểm: theo lịch trình riêng của từng gia đình nuôi.

- Các gia đình nuôi sắp xếp lịch trình riêng cho đại biểu cùng tham gia các nội dung: mua sắm, tham quan, giao lưu, họp mặt gia đình. Lưu ý đảm bảo tính an toàn tuyệt đối đối với các đại biểu. Chương trình sinh hoạt tại các gia đình trọng tâm giới thiệu về văn hóa, truyền thống của người Việt Nam. Các chương trình buổi tối nên kết thúc trước 22g00 để đảm bảo sức khỏe cho đại biểu.

- Tiêu chuẩn gia đình nuôi: đính kèm kế hoạch.

(Các đồng chí cán bộ Quận Đoàn tham gia hỗ trợ gia đình nuôi và đại biểu trong quá trình tham quan, sinh hoạt tại địa phương)

4. Lễ tiễn Tàu Thanh niên Đông Nam Á 2018:

a) Đối với Gia đình nuôi:

- Tập trung đại biểu: từ 10g30 đến 11g30 ngày 05/12/2018 (Thứ tư), gia đình nuôi đưa đại biểu tập trung tại Quận Đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn

Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận). Đúng 11g30 xe (45 chỗ) sẽ đưa đại biểu, gia đình nuôi đến Lữ đoàn 125 Hải quân – Quân cảng Cát Lái (Quận 2), tham quan tàu và tham dự lễ tiễn đoàn đại biểu lên tàu. *Lưu ý: đại biểu phải được ăn trưa trước khi tập trung ở Quận Đoàn để về tàu.*

- Tham quan tàu: Từ 14g00 đến 15g00, ngày 05/12/2018, các gia đình nuôi, đoàn viên thanh niên (Thành phần theo vé mời)

- Lễ tiễn tàu: Từ 15g45 đến 16g45 ngày 05/12/2018, gia đình nuôi tham dự Lễ tiễn tàu diễn ra tại Lữ đoàn 125 Hải quân – Quân cảng Cát Lái (Quận 2).

b) Đối với cơ sở Đoàn: sẽ có thông báo cụ thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

* *Trưởng ban:*

- Đ/c Lê Phú Cường, Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn

* *Phó ban:*

- Đ/c Trần Thanh Trí, UV.BTV – Trưởng ban Tuyên giáo Quận Đoàn

* *Các thành viên:*

- Đ/c Nguyễn Thế Kiệt, UV.BCH - Phó ban MT – ĐBDC Quận Đoàn

- Đ/c Vũ Minh Hoàng, Phó Chánh văn phòng Quận Đoàn

- Đ/c Bùi Tiên Dũng, UV.BCH - Bí thư Đoàn cơ sở Công an quận

- Đ/c Nguyễn Duy Chinh, UV.BCH – Bí thư Chi đoàn Quân sự quận

- Đ/c Lê Lâm Anh, Cán bộ Ban MT – ĐBDC Quận Đoàn

- Đ/c Hồ Kim Châu, Cán bộ Ban CNLD Quận Đoàn

- Đ/c Lê Thị Anh Minh, Cán bộ Ban TNTH Quận Đoàn

- Đ/c Huỳnh Huy Hưng, Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận Đoàn

2. Phân công nhiệm vụ:

a) Cấp quận:

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí đón tiếp đại biểu.

- Tổ chức vận động, khảo sát gia đình nuôi đại biểu Tàu Thanh niên Đông Nam Á năm 2018.

- Phối hợp với Công an quận, Quân sự quận, UBND và Công an 15 phường trong công tác đảm bảo an toàn cho đại biểu xuyên suốt chương trình.

- Xây dựng tài liệu giới thiệu về quận Phú Nhuận dành cho đại biểu Tàu thành niên Đông Nam Á.

- Tổ chức tập huấn về công tác đón tiếp đại biểu dành cho gia đình nuôi và Thường trực Đoàn phường

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ các công tác liên quan đến chương trình đón tiếp đại biểu Tàu Thanh niên Đông Nam Á năm 2018 theo chỉ đạo của Thành Đoàn.

b) Đoàn 15 phường:

- Vận động gia đình nuôi và phối hợp khảo sát gia đình nuôi.
- Tham mưu Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo lực lượng vũ trang tại địa phương hỗ trợ an ninh khi cần thiết.
- Tham gia hỗ trợ gia đình nuôi trong suốt quá trình đại biểu ở, thông tin báo cáo kịp thời tình hình về ban tổ chức cấp quận và đồng chí phụ trách.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 15/11/2018: phát hành kế hoạch đến cơ sở Đoàn.
- Từ ngày 15/11 đến 22/11/2018: khảo sát gia đình nuôi đại biểu Tàu Thanh niên Đông Nam Á năm 2018.
- Từ ngày 22/11 đến 02/12/2018: Chuẩn bị các nội dung liên quan công tác tiếp đón đại biểu Tàu Thanh niên Đông Nam Á về ở nhà dân (Homestay) trên địa bàn quận.
- Từ ngày 02/12 đến 05/12/2018: diễn ra chương trình đón đại biểu Tàu Thanh niên Đông Nam Á về ở nhà dân (Homestay) trên địa bàn quận.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức đón tiếp Tàu thanh niên Đông Nam Á và Nhật Bản (SSEAYP) và Chương trình Gia đình nuôi (HOMESTAY) tại địa bàn quận Phú Nhuận năm 2018 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị Đoàn 15 phường quan tâm, nghiêm túc thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban MT-ANQP-ĐBDC, Ban Quốc tế;
- Đ/c Lê Hoàng Minh - UVTV - Phó ban Quốc tế Thành Đoàn;
- Đ/c Trương Thị Mộng Trúc – Cán bộ Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn, phụ trách quận Phú Nhuận;
- Quận ủy: Thường trực, Ban Dân Vận;
- Thường trực Ủy ban nhân dân quận;
- Đảng ủy – Ban Chỉ huy Công an quận;
- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND 15 phường;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Thành viên ban tổ chức;
- 15 Đoàn phường;
- Lưu VP, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Lê Phú Cường

TIÊU CHUẨN GIA ĐÌNH NUÔI

Tham gia chương trình đón đại biểu tàu Thanh niên Đông Nam Á 2018 về ở nhà dân (Homestay) trên địa bàn quận Phú Nhuận

1. Các hộ gia đình phải có đăng ký hộ khẩu thường trú (hoặc diện KT3) thuộc địa bàn 15 phường trong quận Phú Nhuận, được chính quyền và nhân dân tại địa phương công nhận là gia đình tốt. Trong gia đình không có thành viên vi phạm pháp luật hoặc vướng vào các tệ nạn xã hội.

2. Gia đình phải có khả năng tự trang trải chi phí cho **02 đại biểu** ở tại gia đình của mình từ **16g00 ngày 03/12/2018 và kết thúc vào lúc 11g00 ngày 05/12/2018**. Các chi phí bao gồm:

- Tiền ăn cho cả 02 đại biểu (trong 03 ngày từ 03 – 05/12/2018) và các chi phí tham quan khác (*nếu gia đình có dẫn đại biểu đi*).

- Tối thiểu có 02 món quà lưu niệm tặng cho 02 đại biểu trước khi đại biểu rời gia đình trở về tàu (*trị giá mỗi món quà do gia đình nuôi quyết định, nhưng 02 món quà phải giống nhau và cùng giá trị như nhau*).

- Nhà của gia đình nuôi phải tương đối rộng rãi, thoáng mát. Khu vực xung quanh gia đình không có các hiện tượng tệ nạn xã hội. Nhà phải có phòng riêng biệt cho 02 đại biểu cùng giới tính và được trang bị những đồ dùng tối thiểu (giường, nệm, gối, chăn, mền...).

3. Thành viên của gia đình nuôi ít nhất phải có bố hoặc mẹ (khuyến khích gia đình nuôi có ông, bà và đầy đủ bố, mẹ); khuyến khích chọn gia đình có ít nhất 01 thành viên có độ tuổi khoảng từ 18 đến 30 tuổi; có ít nhất 01 người trong gia đình có khả năng sử dụng tiếng Anh giao tiếp và có mặt ở nhà cùng đại biểu hoặc đưa đại biểu đi tham quan.

4. Gia đình nuôi phải có điện thoại bàn liên lạc và cung cấp số điện thoại di động của ít nhất 01 trong các thành viên của gia đình để Ban tổ chức kịp thời thông tin liên lạc trong những trường hợp khẩn cấp.

5. Chấp hành các quy định của Ban tổ chức chương trình; trình báo với Công an khu vực về việc đón đại biểu quốc tế về ở tại gia đình từ ngày 03/12/2018 đến ngày 05/12/2018.

*** Nội dung sinh hoạt của đại biểu tại gia đình nuôi:**

- Giới thiệu về đời sống văn hóa và những sinh hoạt hàng ngày của một gia đình Việt Nam, giới thiệu thêm về vai trò và ý nghĩa của từng thành viên trong gia đình.

- Thực hiện các món ăn Việt Nam trong các bữa cơm gia đình, tổ chức ít nhất 01 bữa cơm gia đình cùng đại biểu để đại biểu cảm nhận được sự thân thiện và tấm lòng chân thành của người Việt Nam.

- Tổ chức cho đại biểu tham quan các điểm di tích lịch sử, viện bảo tàng và mua sắm tại các trung tâm thương mại, siêu thị trong khu vực trung tâm Thành phố và trên địa bàn Quận Phú Nhuận tùy theo điều kiện của từng gia đình.

- Xem các kênh truyền hình của Đài truyền hình Việt Nam – Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh thành lân cận. Giới thiệu tình hình phát triển kinh tế - xã hội của nước Việt Nam trong quá trình hội nhập, sự phát triển, đổi mới của Thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận.